
DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII 

ESTABLECIMIENTO  DE  ORDEN 
DE SUBROGACIÓN. 

Resolución  Exenta RA  N° 
110871/1/2025

III REGIÓN ATACAMA, 06/02/2025

                                                                               
                                                                VISTOS: Las necesidades del Servicio: 
lo  dispuesto  en  el  artículo  81°,  del  D.F.L.  N°29,  de  fecha  16  de  junio  de 
2004,publicado en el Diario Oficial de fecha 16 de marzo de 2005, que fija el 
Texto Refundido, Coordinado y Sistematizado de Ley 18.834, de 1989, sobre 
Estatuto Administrativo, lo estipulado en la Resolución N°38 de fecha 15 de 
abril de 2016, sobre Delegación de Facultades, y la Resolución N°6 de 26 de 
marzo de 2019, de la Contraloría General de la República, CONSIDERANDO: 
1.- Que, en virtud del principio de continuidad del servicio público, es necesario 
designar  subrogantes  que  reemplacen  automáticamente  al  titular  que  se 
encuentra ausente o impedido de desempeñar su cargo. 2.- Que, la autoridad 
esta facultada para determinar otro orden de subrogancia que altere el orden 
jerárquico de subrogancia que señala la ley. 3.- Que, es de toda conveniencia 
esta materia se encuentre regulada con la debida correspondencia y armonía, 
en una única resolución. 4.- Que, desde la dictación de diferentes resoluciones 
sobre la  materia  se han producido cambios en Departamentos,  Unidades y 
Grupos  de  la  Dirección  Regional,  y  5.-  Que,  se  hace  necesario  actualizar 
periódicamente las diferentes subrogancias en los distintos cargos. : 

                                                                     RESUELVO:

ESTABLÉCESE EL SIGUIENTE ORDEN DE SUBROGACIÓN de:

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones  de  JEFE  DE  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRACION, de 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ 
SII.
 

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 1 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB



Orden de subrogación N° 1, MAURICIO HERNÁN CÓRDOVA GARRIDO,  RUN
N°  a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
JEFE  DE  DEPARTAMENTO grado  8° de  la  planta  de  DIRECTIVOS en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones  de  JEFE  DE  DEPARTAMENTO  DE  ADMINISTRACION, de 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ 
SII.
 
Orden  de  subrogación  N° 2,  MARIO  IVÁN PÉREZ MORALES,   RUN  N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
JEFE  DE  DEPARTAMENTO grado  8° de  la  planta  de  DIRECTIVOS en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones  de  JEFE  DE  DEPARTAMENTO  DE  ASISTENCIA  AL 
CONTRIBUYENTE, de SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN 
REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 1, SERGIO ULISES SALINAS CATACORA,  RUN N°

a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  13° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones  de  JEFE  DE  DEPARTAMENTO  DE  ASISTENCIA  AL 
CONTRIBUYENTE, de SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN 
REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden  de  subrogación  N° 2,  RAFAEL ARTURO BOW PERALTA,   RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  13° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 2 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB



Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO N°1  ATENCION  DE  CONTRIBUYENTES, de  SERVICIO  DE 
IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 1, CHRISTOPHER ARMANDO CARO MADARIAGA, 
RUN N°  a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña 
como FISCALIZADOR grado  15° de  la  planta  de  FISCALIZADORES en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO N°1  ATENCION  DE  CONTRIBUYENTES, de  SERVICIO  DE 
IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden  de  subrogación  N° 2,  PAOLA ALEJANDRA ESPINOSA DELGADO, 
RUN N°  a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña 
como PROFESIONAL grado  15° de  la  planta  de  PROFESIONALES en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO N°1  ATENCION  DE  CONTRIBUYENTES, de  SERVICIO  DE 
IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 3, ESTEBAN FELIPE ROMERO VARELA,  RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  15° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones  de  JEFE  DE  DEPARTAMENTO  JURIDICO, de  SERVICIO  DE 
IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 1, ARIEL ALEJANDRO GONZÁLEZ FLORES,  RUN
N° a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 12° de la planta de PROFESIONALES en SERVICIO DE 
IMPUESTOS INTERNOS.

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 3 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB



Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones  de  JEFE  DE  DEPARTAMENTO  JURIDICO, de  SERVICIO  DE 
IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 2, DIEGO SEBASTIÁN ARAYA ÁLVAREZ,  RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 11° de la planta de PROFESIONALES en SERVICIO DE 
IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones de JEFE DE DEPARTAMENTO DE AVALUACIONES, de SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 1,  HÉCTOR JESÚS VÁSQUEZ ARANCIBIA,  RUN
N°  a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  15° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones de JEFE DE DEPARTAMENTO DE AVALUACIONES, de SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 2,  PAMELA EUGENIA ROJAS ROJAS,  RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
PROFESIONAL grado 14° de la planta de PROFESIONALES en SERVICIO DE 
IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones de JEFE DE DEPARTAMENTO DE FISCALIZACION, de SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden  de  subrogación  N° 1,  RAFAEL ARTURO BOW PERALTA,   RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  13° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 4 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB



Cargo de JEFE DE DEPARTAMENTO, grado 8°  de  ESCALA DE SUELDOS 
DEL  D.L.  3551,  DE  1980,  con   44 horas  semanales,  para  desempeñar 
funciones de JEFE DE DEPARTAMENTO DE FISCALIZACION, de SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 2, ALEJANDRA ESTEPHANIE REYES FRITIS,  RUN
N° a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  14° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE GRUPO CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO EN TERRENO , de SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 1, EDGARDO ANTONIO SÁNCHEZ BUSTAMANTE, 
RUN N°  a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña 
como TECNICO FISCALIZADOR grado  16° de  la  planta  de  TECNICOS en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE GRUPO CUMPLIMIENTO TRIBUTARIO EN TERRENO , de SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 2,  FANNY VIVIANA MOLINA CASTILLO,  RUN N°

 a contar del   28 de enero de 2025,  quien se desempeña como 
TECNICO FISCALIZADOR grado 14° de la planta de TECNICOS en SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO  N°1  FISCALIZACIÓN, de  SERVICIO  DE  IMPUESTOS 
INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden  de  subrogación  N° 1,  JUAN SEGUNDO ARAYA MOLINA,   RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 5 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB



FISCALIZADOR grado  14° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO  N°1  FISCALIZACION, de  SERVICIO  DE  IMPUESTOS 
INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 2,  CLAUDIA DEL CARMEN ÁLVAREZ ARANCIBIA, 
RUN N°  a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña 
como FISCALIZADOR grado  15° de  la  planta  de  FISCALIZADORES en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 13°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO  N°1  FISCALIZACIÓN, de  SERVICIO  DE  IMPUESTOS 
INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 3,  JACQUELINE AURORA ÁLVAREZ VEGA,  RUN
N° a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  15° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 14°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO  N°2  FISCALIZACION, de  SERVICIO  DE  IMPUESTOS 
INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 1,  RAFAEL OSSIEL CARMONA PUGA,  RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  15° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 14°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO  N°2  FISCALIZACION, de  SERVICIO  DE  IMPUESTOS 
INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 6 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB



Orden de subrogación N° 2, ABNER ALEJANDRO AGUILAR GREEN,  RUN N°
a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 

FISCALIZADOR grado  15° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE GRUPO, grado 14°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE  GRUPO  N°2  FISCALIZACION, de  SERVICIO  DE  IMPUESTOS 
INTERNOS, DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden  de  subrogación  N° 3,  MÓNICA INÉS CORTÉS ARAYA,   RUN  N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  12° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE UNIDAD, grado 11°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE UNIDAD DE VALLENAR, de SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS, 
DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 1,  GARY ANDRÉS RIVERA ZAMORA,  RUN N°

 a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
FISCALIZADOR grado  14° de la planta de  FISCALIZADORES en  SERVICIO 
DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE UNIDAD, grado 11°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 
JEFE UNIDAD DE VALLENAR, de SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS, 
DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden de subrogación N° 2,  MARCELA LISETTE VELÁSQUEZ TAPIA,  RUN
N°  a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña como 
ADMINISTRATIVO grado  16° de  la  planta  de  ADMINISTRATIVOS en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

Cargo de JEFE DE UNIDAD, grado 11°  de  ESCALA DE SUELDOS DEL D.L. 
3551,  DE 1980,  con  44 horas  semanales,  para  desempeñar  funciones  de 

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 7 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB



JEFE UNIDAD DE VALLENAR, de SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS, 
DIRECCIÓN REGIONAL COPIAPÓ SII.
 
Orden  de  subrogación  N° 3,  ANGÉLICA DEL CARMEN PIZARRO ROJAS, 
RUN N° a contar del  28 de enero de 2025, quien se desempeña 
como FISCALIZADOR grado  15° de  la  planta  de  FISCALIZADORES en 
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS.

ANÓTESE, COMUNÍQUESE, REGÍSTRESE Y PUBLÍQUESE

Alicia Carolina Navea Rodríguez https://siaper.contraloria.cl 06/02/2025 Página 8 / 8

957505006474553012_FIRMAGOB




